
 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N. 34 del reg. 
 
 
 
 
Del  29.11.2016 

 

Oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE CON SILIARE N. 8 DEL 10.04.2013.- 

 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle ore 

17:20 nella sala consiliare del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione, in sessione ordinaria che è stata partecipata a norma di legge 
ai signori Consiglieri, risultano presenti all’appello nominale i Sigg.ri: 
 

   Presenti Assenti 
Sindaco: Nazzarro Velia X  
 

    

Consiglieri: De Luca  Rosa X  
 Zazza Alessandra X  
 Mazzetti  Mario X  
 Muzi Lorenza  X 
 Di Gennaro Augusto X  
 Ottaviani  Italo  X 
 Simeoni Giuseppe X  
 Mattia Pasquale X  
 D’Antonio Domenico  X 
 Prosperi Alberto  X 
 Cimei Gaetano  X 
 Di Natale Mauro X  

 
Assegnati: n. 12+1 (Sindaco)                            Presenti n. 8 
In carica: n. 13                    Assenti  n. 5
 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 
 
- PRESIEDE  l’assemblea la Sig.ra Alessandra Zazza, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio Comunale. 
- Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Elena Gavazzi; 
- La seduta è pubblica. 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
E’ successivamente intervenuto alla seduta, durante la trattazione del 3° punto all’o.d.g.,  il 
Consigliere Italo Ottaviani – ore 17:35 – P. 9 –  
 
Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione; 
 
Il Segretario Comunale ritiene necessario rappresentare che, al momento, la proposta di 
deliberazione, contrariamente a quanto indicato,  non risulta pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune e che pertanto si provvederà a pubblicare, 
nella medesima sezione, la adottanda deliberazione; 
 
Interviene alla seduta il Cons.re Muzi Lorenza –ore 18,16 – P. 10 
 
Il Sindaco relaziona brevemente in merito all’argomento in oggetto, significando, in particolare la 
necessità di allineare il Piano di Assetto Naturalistico con il Piano di Gestione del SIC; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Vista la proposta di deliberazione, allegata al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
            Visti  i pareri espressi,  a norma dell’art. 49 del  T.U. n.  267/2000, dai Responsabili dei 
Servizi interessati; 
 
           Preso atto della precisazione effettuata dal Segretario Comunale; 
 
           Con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  
 
 

DELIBERA   
 
 

1) Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di  revocare, per i  motivi sopra esposti, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 21 quinquies della 
legge 241/90, la deliberazione consiliare n. 8 del 10.04.2013 avente ad oggetto “ Adozione 
Piano di assetto naturalistico della riserva naturale speciale delle Grotte di Pietrasecca”. 

 
 

Con separata votazione che presenta il seguente risultato: 
Presenti: n. 10 
Votanti: n. 10 
Voti favorevoli: n. 10 
Voti contrari: n. 0  
Astenuti: n. 0  
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ex art. 134/4 D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                            

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMU 
 

 
PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Oggetto: REVOCA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 8 DEL 10.04.2013.- 
Propostadelc22bis     

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 10.04.2013, con cui veniva adottato, ai sensi 
dell’art. 4 della legge regionale n. 19 del 10 marzo 1992, nonché dell’art. 22 della L.R. 21 giugno 1996, 
n.38,  il “Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Speciale di Pietrasecca”; 
 
Tenuto presente che alla deliberazione di adozione non hanno fatto seguito, per una serie di motivazioni 
contingenti,  gli adempimenti prescritti dagli artt. 3 bis e seguenti della prima richiamata L.R. n. 38/1996; 
 
Visti gli elaborati di Piano, come allegati alla deliberazione di cui sopra; 
 
Rilevata l’opportunità di una revisione degli elaborati stessi, per le considerazioni appresso riportate: 
 

1. In data 07.04.2014 veniva effettuata la presa d’atto del Piano di Gestione del SIC IT7110089 
“Grotte di Pietrasecca”, nel cui ambito territoriale è parzialmente ricompresa l’area protetta 
denominata “Grotte di Pietrasecca” (Riserva Regionale Speciale); 

2. A seguito dell’avanzamento della procedura di Valutazione Ambientale Strategica relativa al 
Piano di Gestione del suddetto Sito di Interesse Comunitario si rilevava la circostanza della 
presenza di elementi tecnici ambientali non congruenti con il PAN della Riserva Grotte di 
Pietrasecca, come in premessa adottato; 

3. Si è rilevata, pertanto,  la necessità di procedere ad una idonea revisione del PAN di cui alla 
deliberazione n. 8 del 10.04.2013 al fine di armonizzare le due normative; 

4. A seguito di intervenuti incontri presso il competente Ufficio della Regione Abruzzo, è stata 
verificata la congruenza della procedura che si va ad adottare;  

5. è stata inoltrata specifica richiesta di finanziamento all’assessorato regionale di riferimento, per lo 
specifico scopo suddetto; 

 
Ritenuto, per quanto sopra di dover procedere alla rielaborazione ed aggiornamento del “PAN”; 
 
Ritenuta, conseguentemente, l’opportunità di revocare la deliberazione consiliare sopra citata, peraltro 
rimasta senza alcun esito, anche in virtù della circostanza che non sono state poste in essere le 
conseguenti successive fasi procedimentali; 
 
Dato atto che la proposta di deliberazione relativa al presente procedimento, a norma delle disposizioni 
dell’art. 39, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di 
Carsoli, nella sezione “Amministrazione Trasparente” . Altre Risorse – Pianificazione e governo del 
territorio” 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale; 
 

  COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



Di revocare, per i motivi sopra esposti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies  della legge 241/90, 
la deliberazione consiliare n. 8 del 10.04.2013 avente ad oggetto “Adozione Piano di assetto 
naturalistico delle riserva naturale speciale delle Grotte di Pietrasecca”; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
                                       
 
 
                                                                                             
Pareri ex art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio Urbanistico 
                                                                                               f.to   Ing. Quinto D’Andrea 
 
                                                                                             ________________________ 
      
 
 
In ordine alla regolarità contabile: favorevole 
                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                           f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 
                                                                                            ________________________ 
 
 
 

 



 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta, viene sottoscritto come segue: 
 
 
         IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to:  Alessandra Zazza                                                         f.to: Dott. ssa Elena Gavazzi 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
 - E’ stata pubblicata sul sito web del Comune - albo pretorio on line il giorno                 
01.12.2016 per  rimanervi  per  quindici  giorni consecutivi (art.124, c. 1  del                                             
T.U. 18.08.2000 n. 267 – art.32 c.5 Legge 18.06.2000, n.69) 
                
- E’ copia conforme all’originale; 
 
Dalla Residenza comunale, lì 01.12.2016  
    
                                  Il Segretario Comunale 
                                                         f.to Dott.ssa Elena Gavazzi 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4  del T.U.  18.08.2000, 
n.267); 

 
□ E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,c.3, del T.U. 

n.267/2000); 
 

- E’ stata pubblicata sul sito web del Comune – albo pretorio on line -  come prescritto 
dall’art.124, c.1, del T.U. n.267/2000 e dall’art.32 c.5 Legge 18.06.2009 n. 69,  per 
quindici giorni consecutivi dal …………………………………… al 
……………………………………… 

                      
Dalla Residenza comunale, lì ............................................. 
 
 
                                         Il Segretario Comunale  
                       ……………………………………… 
   
 

 
 

          
 


